
 

 

 

Forniture del sistema di microfonia wireless a servizio del Salone 
degli Affreschi nell’ambito dei “lavori edili ed impiantistici 
finalizzati alla riqualificazione degli spazi al primo piano del 
Palazzo Ateneo, da dedicare al Rettorato ed agli organi di governo 
dell’Università degli Studi di Bari” 
 
D.D.D. n. 193/2022 
 
Prot. n. 82770 del 29.03.2022 
 

 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA E PATRIMONIO 

 

PREMESSO CHE  che con D.D.G. n. 279 del 25/09/2020 si 
affidava, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del 
DLgs n.50/2016, la fornitura del sistema 
audio-video a servizio del Salone degli 
Affreschi nell’ambito dell’appalto dei 
“lavori edili ed impiantistici e delle 
forniture degli arredi fissi connessi con gli 
impianti elettrici e speciali finalizzati 
alla riqualificazione degli spazi al primo 
piano del Palazzo Ateneo, da dedicare al 
Rettorato ed agli organi di governo 
dell’Università degli Studi di Bari” alla 3G 
srl, con sede in Molfetta, alla via Pio XI n. 
48, che offriva un ribasso del 5,54 % 
sull’importo posto alla base di gara; 

 

 con lettera d’ordine prot. n. 81283 del 
04/08/2021 si affidava alla 3G srl la 
fornitura indicata in parola, per l’importo 
complessivo di € 141.681,43 oltre IVA al netto 
del ribasso; 

 

 la fornitura del sistema audio-video e 
digitale prevedeva anche l’istallazione di un 
mixer audio digitale per la gestione e il 
riutilizzo del sistema di microfonia via cavo 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia  
Oggetto: Forniture del sistema di microfonia wireless a servizio del Salone degli Affreschi nell’ambito dei “lavori edili ed 

impiantistici finalizzati alla riqualificazione degli spazi al primo piano del Palazzo Ateneo, da dedicare al Rettorato ed agli organi di 
governo dell’Università degli Studi di Bari” 

Pag. 2 di 4 

presente nell’attuale sala del Senato 
Accademico; 

 
CONSIDERATO CHE  a causa di circostanze impreviste ed 

imprevedibili, emerse nel corso dei lavori, 
si è dovuto ridurre drasticamente il numero 
di cavidotti previsti sottopavimento a 
servizio del grande tavolo riunioni; 

 

 si rende necessaria la fornitura di un nuovo
sistema di microfonia wireless, venuta meno 
la possibilità di riutilizzare il sistema via 
cavo presente nell’attuale sala del Senato 
Accademico; 

 

 allo scopo di ottimizzare i tempi e ottenere 
una uniformità di tutti gli apparati, il 
Responsabile del Procedimento dell’appalto di 
fornitura audio/video, ing. Giovanni 
Francesco FERRARA MIRENZI, ha chiesto alla 
società 3G srl di formulare un preventivo per 
la fornitura citata maggiormente aderente 
alle esigenze spaziali e funzionali del Salone 
degli Affreschi; 

 
PRESO ATTO - del preventivo pervenuto pari a € 52.409,00, 

al netto del ribasso percentuale pari al 5,54 
%, già offerto dalla 3G S.r.l. nella fornitura 
precedentemente; 

  
VISTO  l'art.32 comma 2 del D.lgs. 50/2016, secondo 

cui le Stazioni Appaltanti, prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

 

 l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 
76/2020, convertito in legge n. 120/2020 e 
modificato dal D.L. n. 77/2021 (convertito in 
Legge n. 108/2021), che consente 
l’affidamento diretto per servizi e forniture 
di importo inferiore a euro 139.000,00; 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia  
Oggetto: Forniture del sistema di microfonia wireless a servizio del Salone degli Affreschi nell’ambito dei “lavori edili ed 

impiantistici finalizzati alla riqualificazione degli spazi al primo piano del Palazzo Ateneo, da dedicare al Rettorato ed agli organi di 
governo dell’Università degli Studi di Bari” 

Pag. 3 di 4 

 il “Regolamento per l’amministrazione, la 
finanza e la contabilità” emanato con D.R. n. 
3477 del 21/10/2021; 

 

 il "Regolamento di Ateneo per l'affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea" 
emanato con D.R. n. 1965 del 10/04/2019; 

 
ACCERTATO CHE - la spesa complessiva pari a euro 63.938,98 

trova copertura sull’art. di bilancio n. 
402010110 “Manutenzione straordinaria su 
fabbricati residenziali per finalità 
istituzionali” – UPB “Palazzo Ateneo” sub. 
accantonamento 2022/3435; 

 
RITENUTO  di dover nominare, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. n.50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento e la struttura di supporto al 
R.U.P. così composta: dott. ing. Giovanni 
Francesco FERRARA MIRENZI in qualità di 
R.U.P.; i dott. ing. Giuditta BONSEGNA, 
Alessandro ALBORETO e Giuseppe DELVECCHIO 
quali supporti tecnici, nonché il p.i. 
Francesco INTRANUOVO quale supporto 
amministrativo, tutti in servizio presso la 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio; 

 

 di dover affidare l’incarico di Direttore 
dell’esecuzione del contratto all’arch. 
Roberto GRILLI, in servizio presso la medesima 
Direzione; 

 
PRESO ATTO - delle dichiarazioni rese dai funzionari 

citati, ai sensi dell’art.47 del D.P.R. n. 
445/2000, sulla insussistenza delle cause di 
incompatibilità e di conflitto di interesse 
di cui alla’rt.42 del D. Lgs. 50/2016; 

 
RITENUTO - di dover affidare la fornitura citata alla 

società 3G S.r.l. allo scopo di mantenere un 
assetto unitario delle soluzioni tecnologiche
adottate; 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia  
Oggetto: Forniture del sistema di microfonia wireless a servizio del Salone degli Affreschi nell’ambito dei “lavori edili ed 

impiantistici finalizzati alla riqualificazione degli spazi al primo piano del Palazzo Ateneo, da dedicare al Rettorato ed agli organi di 
governo dell’Università degli Studi di Bari” 

Pag. 4 di 4 

SENTITI - la Responsabile della Sezione Edilizia, ing. 
Giuditta BONSEGNA e il Responsabile del 
Procedimento per la fornitura audio/video del 
Salone degli Affreschi, ing. Giovanni 
Francesco FERRARA MIRENZI; 

 
D E T E R M I N A 

 

ART. 1 di autorizzare l’affidamento diretto per la fornitura di un 
sistema di microfonia wireless, ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lett. a) del D.L. n.76/2020 (convertito in legge n. 
120/2020 e modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge 
n. 108/2021), alla società 3G SRL, con sede in Molfetta alla 
via Pio XI n. 48, int. 31, per l’importo complessivo al netto 
del ribasso di € 52.409,00 oltre IVA; 

 

ART. 2 di nominare il dott. ing. Giovanni Francesco FERRARA MIRENZI 
quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell'art. 31 del Codice, e la struttura di supporto al R.U.P. 
così composta: dott. ing. Giuditta BONSEGNA, Alessandro 
ALBORETO e Giuseppe DELVECCHIO quali supporti tecnici, 
nonché il p.i. Francesco INTRANUOVO quale supporto 
amministrativo, tutti in servizio presso la Direzione 
Appalti, Edilizia e Patrimonio; 

 

ART. 3 di nominare l’arch. Roberto GRILLI, in servizio presso la 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio, Sezione Edilizia, 
quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto. 

 

ART. 4 di far gravare la spesa complessiva di € 63.938,98 sull’art. 
di bilancio n. 402010110 “Manutenzione straordinaria su 
fabbricati residenziali per finalità istituzionali” – UPB 
“Palazzo Ateneo” sub. accantonamento 2022/3435;  

 
 

Il Direttore della Direzione 
Avv. Alessandro Quarta 

 


